
 

 

 

COMUNE ROSASCO 

PROVINCIA DI PAVIA 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

    

 

N.  15   DEL 27.06.2024 
 

 

 

OGGETTO:TRIBUTO   SUI   RIFIUTI   T.A.R.I.   -   P.E.F.  2024/2025. APPROVAZIONE    

DELL'AGGIORNAMENTO   BIENNALE   DEL   PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 

UNITARIO 2022/2025         
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 18,00 nella sede 

municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima convocazione con le presenze sotto indicate 

 

   

BERZERO TACCONE 

RICCARDO 

SINDACO Presente 

COSTANZO FEDERICO VICE SINDACO Presente 

BARONE UMBERTO CONSIGLIERE Presente 

GREPPI STEFANO CONSIGLIERE Presente 

FUMAGALLI EUGENIO CONSIGLIERE Presente 

MARTINOLI ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 

DELLORBO ELEONORA CONSIGLIERE Presente 

RIVOLTA ILARIO CONSIGLIERE Presente 

TOTARO MARIA CARMEN CONSIGLIERE Presente 

PIZZAIA VINCENZO 

MICHELE 

CONSIGLIERE Presente 

CASTELLI EMANUELE 

 

CONSIGLIERE 

 

Presente 

 

   

   

   

  

      Totale presenti  11 

      Totale assenti      0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa ANGELA MARIA NATALE. 

 

Il Presidente Dott. BERZERO TACCONE RICCARDO, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 

constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere e 

deliberare sull’argomento in oggetto. 

 



 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA l’unita proposta corredata dai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, lo Statuto del Comune e il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: presenti 11, voti favorevoli 8, voti contrari 0, astenuti 3 

(consiglieri: Totaro Maria Carmen, Pizzaia Vincenzo Michele, Castelli Emanuele). 

 

 

DELIBERA 
 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta che, unitamente ai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000, costituisce la presente deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUINDI SUCCESSIVAMENTE 
 

VISTA la necessità e l’urgenza di adottare il presente provvedimento 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: presenti 11, voti favorevoli 8, voti contrari 0, astenuti 3 

(consiglieri: Totaro Maria Carmen, Pizzaia Vincenzo Michele, Castelli Emanuele). 

 

 

DELIBERA 
 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Tributo sui rifiuti T.A.R.I. – P.E.F. 2024/2025. Approvazione dell’aggiornamento 

biennale del Piano Economico Finanziario unitario 2022/2025 

 

 

RELAZIONE 

 

 

RICHIAMATI 

 l’articolo 1, comma 169, della L. 296/2006 che dispone “Gli enti locali deliberano le tariffe 

e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 l’articolo 174, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000 n. 267 che, rinviando all’articolo 151 comma 

1 del medesimo Decreto, dispone che “gli enti locali […] deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre”; 

 l’articolo 27, comma 8, della L. n. 448/2001 il quale, sostituendo il comma 16 dell’art. 53 

della L. n. 388/2000, ha disposto che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 

stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e 

che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio 

purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 l’articolo 3 comma 5 quinquies D.L. 228/2021 sopra richiamato ha disposto che, a decorrere 

dall'anno 2022, i Comuni, in deroga all’articolo 1 co. 683 L. 147/2013, possono approvare i 

piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della 

TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno (c.d 

“sganciamento TARI”); 

 la Legge n. 67/2024, di conversione del D.L. n. 39/2024 che ha differito al 30 giugno 2024 il 

termine (fissato al 30 aprile 2024, dall'art. 3, comma 5-quinquies, del D.L. 228/2021) entro il 

quale i comuni possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva. 

PRESO ATTO che con l’articolo 43, comma 11, del D.L. 17 maggio 2022 n. 50 (c.d. D.L. Aiuti), 

l’art. 3 comma 5-quinquies D.L. 228/2021 sopra richiamato è stato modificato mediante 

l’inserimento del seguente periodo: “Nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine 

per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del 

bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o 

alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il 

comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”. 

VISTO l’art. 1, commi 641-668, della Legge n. 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014) e s.m.i, 

che istituiva nell’ambito dell’Imposta Unica Comunale (IUC), la componente “Tari” diretta alla 

copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti, in particolare stabilendo condizioni, 

modalità e obblighi strumentali per la sua applicazione. 

PRESO ATTO che le disposizioni contenute nell’art. 1, commi 738 e 780 della L. 27 dicembre 

2019, n. 160, a decorrere dal 1° gennaio 2020, abrogano il comma 639 nonché i commi successivi 

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, concernenti l’istituzione e la disciplina 

dell’imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina 

dell’IMU e della TASI, mentre restano ferme le disposizioni che disciplinano la TARI. 



 

 

OSSERVATO che l’articolo 8.1 della Deliberazione 363/2022/R/Rif prevede quanto segue: 

“l’aggiornamento biennale, per gli anni 2024 e 2025, dei piani economico finanziari di cui ai 

commi 7.1 e 7.2 è predisposto, sulla base delle indicazioni metodologiche stabilite dall’Autorità con 

successivo provvedimento, dai gestori di cui ai commi citati ed è trasmesso ai pertinenti organismi 

competenti”; 

RICHIAMATI 

 l’articolo 1, comma 527, della Legge 205/2017 che ha attribuito all’Autorità di Regolazione 

per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione in materia di 

predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 

gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 

capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»; 

 la Deliberazione 363/2021/R/Rif emanata in data 3 agosto 2021 dall’Autorità di Regolazione 

per Energia, Reti e Ambiente con la quale è stato delineato il Metodo Tariffario (MTR-2) 

per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 ai fini della definizione delle componenti di 

costo ammesse a copertura tariffaria da inserire all’interno del Piano finanziario 2022-2025; 

 la Determinazione 2/DRIF/2021 emanata in data 4 novembre 2021 con la quale l’Autorità ha 

fornito chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei 

rifiuti approvata con la deliberazione 363/2021/R/Rif per il secondo periodo regolatorio 

2022-2025; 

 la Deliberazione 15/2022/R/RIF emanata in data 18 gennaio 2022 e pubblicata in data 21 

gennaio, con la quale l’Autorità ha emanato – all’articolo 1 - il Testo unico per la 

regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani, ovvero di ciascuno dei 

singoli servizi che lo compongono (TQRIF) – Allegato A. 

VISTO il Piano Finanziario TARI 2022/2025 già adottato da questo Comune con la Deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 10 del 27.04.2022. 

PRESO ATTO di quanto disciplinato nella Deliberazione 363/2023/R/Rif all’articolo 7.3 “Il piano 

economico finanziario di cui al comma 7.1 nonché quello di cui al comma 7.2, sono soggetti ad 

aggiornamento biennale secondo la procedura di cui al successivo Articolo 8”. 

OSSERVATO che l’articolo 8.1 della Deliberazione 363/2022/R/Rif prevede quanto segue: 

“l’aggiornamento biennale, per gli anni 2024 e 2025, dei piani economico finanziari di cui ai 

commi 7.1 e 7.2 è predisposto, sulla base delle indicazioni metodologiche stabilite dall’Autorità con 

successivo provvedimento, dai gestori di cui ai commi citati ed è trasmesso ai pertinenti organismi 

competenti”. 

RICHIAMATE 

 la Deliberazione 386/2023/R/Rif emanata in data 3 agosto 2023, tramite la quale l’Autorità 

ha emanato disposizioni inerenti ai sistemi di perequazione nel Settore dei Rifiuti Urbani; 

 la Deliberazione 387/2023/R/Rif emanata in data 3 agosto 2023, con la quale l’Autorità ha 

definito specifici obblighi di monitoraggio e di trasparenza sull’efficienza della raccolta 

differenziata e sugli impianti di trattamento dei Rifiuti Urbani; 

 la Deliberazione 389/2023/R/Rif emanata in data 3 agosto 2023, tramite la quale ARERA ha 

emanato le disposizioni aventi ad oggetto la definizione delle regole e delle procedure per 

l’aggiornamento biennale, previsto dal suddetto articolo 8, ai fini della rideterminazione, per 

le annualità 2024 e 2025, delle entrate tariffarie di riferimento; 

 la Deliberazione 487/2023/R/Rif emanata in data 24 ottobre 2023, con la quale l’Autorità ha 

fissato i parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale, in attuazione della 

Deliberazione 389/2023/R/Rif, di aggiornamento biennale dell’MTR-2; 

 la Determinazione 1/DTAC/2023 emanata in data 6 novembre 2023 con la quale l’Autorità 

ha approvato gli schemi tipo degli atti costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria 

per il biennio 2024-2025 e le modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, 

nonché i chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei 

rifiuti, ai sensi delle Deliberazioni 363/2021/R/Rif e 389/2023/R/Rif; 



 

 

 la Deliberazione 7/2024/R/Rif emanata in data 23 gennaio 2024, tramite la quale ARERA ha 

ottemperato alle sentenze del Consiglio di Stato, Sezione Seconda, nn. 10548, 10550, 10734, 

10775 del 2023, in materia di regolazione tariffaria degli impianti di trattamento di rifiuti, di 

cui alla Deliberazione 363/2021/R/rif e adottato ulteriori disposizioni attuative relative 

all’aggiornamento del tasso di remunerazione ai fini delle predisposizioni tariffarie per il 

biennio 2024-2025; 

PRESO ATTO che la documentazione relativa all’aggiornamento biennale del Piano Economico 

Finanziario 2022/2025 è stata trasmessa in data 12/06/2024 a mezzo pec dall’Impresa Sangalli 

Giancarlo & C. s.r.l., con sede in Monza, soggetto incaricato dal Comune di Rosasco del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani. 

VISTO il Piano Economico Finanziario 2022/2025 della T.A.R.I., unito agli atti della presente per 

formarne parte integrante e sostanziale, comprensivo del tool di calcolo aggiornato (Allegato A) e 

della relazione di accompagnamento (Allegato B), e che riporta i sotto indicati importi di spesa: 

 relativamente all’anno 2024 € 117.595,00 di cui € 74.731,00 riferito alle componenti di 

costo variabile ed € 42.864,00 riferito alle componenti di costo fisso 

 relativamente all’anno 2025 € 118.457,00 di cui € 74.731,00 riferito alle componenti di 

costo variabile ed € 43.726,00 riferito alle componenti di costo fisso 

OSSERVATA la relazione di Validazione del Piano Economico Finanziario 2022/2025 della 

T.A.R.I. predisposta con determinazione n. 1 del 18/06/2024 adottata dal Segretario Comunale. 

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’applicazione del tributo sui rifiuti - T.A.R.I., 

approvato da ultimo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24/05/2023. 

VISTO il vigente Regolamento generale delle entrate comunali 

VISTE le disposizioni di legge che regolano la finanza locale, in particolare il T.U.E.L. 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi. 

 

SI PROPONE 

 

1. DI APPROVARE il Piano Economico Finanziario 2022/2025 della T.A.R.I. di cui si 

allegano alla presente il tool di calcolo aggiornato (Allegato A) e la relazione di 

accompagnamento (Allegato B) per farne parte integrante e sostanziale. 

2. DI CONSIDERARE, al fine dell’approvazione delle tariffe T.A.R.I. per l’anno 2024, i costi 

così come determinati nel Piano Finanziario allegato, riferiti all’annualità 2024 

3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente – ARERA mediante apposita piattaforma online 

 



 

 

 

 

 

 

PARERI ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18/08/2000 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 

Rosasco, li 27/06/2024 

 

 

          Il Segretario Comunale 

           F.to Angela Maria Natale 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

 

Rosasco, li 27/06/2024 

 

 

    Il responsabile del servizio finanziario 

     F.to Angela Maria Natale 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

                    Il Sindaco               Il Segretario Comunale 

F.to BERZERO TACCONE RICCARDO              F.to ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi in pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 25.07.2024 

 

Rosasco, li 25.07.2024 

 

               Il Segretario Comunale 

               F.to ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta immediatamente esecutiva il 27.06.2024 

 

Rosasco, li 25.07.2024 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to  ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 

Rosasco Addi', 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                             DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 


